
  ROMÂNIA 

                                                                

                                                               JUDEȚUL OLT 
 

                                                       COMUNA BRÎNCOVENI 
                                                            CONSILIUL LOCAL 

                                Str. Primăverii, nr. 95, Brîncoveni, județul Olt, cod poștal 237050 
Telefon: 0249/708500, Fax:0249/708501, E-mail: pcb@primariabrancoveni.ro 

 
               

HOTĂRÂRE 

 
                 cu privire la: aprobarea  indicatorilor tehnico – economici pentru investiția  
”Reabilitarea și modernizarea Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni” 
(PNDL), actualizați conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, 
referitor la cota TVA de 19%      
 

  Având în vedere:  
       Programului Național de Dezvoltare Locală 
 Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 

PNDL, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Prevederile art. 24 alin. (2) din Legea nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 

2016; 
 Prevederile art. 10 alin. (1) din OMDRAP nr. 1851/2013 pentru punerea în 

aplicare a prevederilor OUG nr. 28/2013 pentru aprobarea PNDL; 
 Prevederile art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
 Prevederile  Legii  nr.  273/2006,  privind  finanţele  publice  locale,  cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
 Contractul de Finanțare nr. 3589/30.12.2016 încheiat între Ministerul Dezvoltării 

Regionale și Administrației Publice și UAT comuna BRÎNCOVENI; 
 Referatul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Brîncoveni; 
 Avizul favorabil al comisiei de specialitate pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, agricultură, gospodărire comunală şi protecţia 
mediului,  din cadrul Consiliului local; 

 Deviz general pentru investiția ”Reabilitarea și modernizarea Gradiniței cu 
Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni”  (PNDL);  

 Prevederile art. 36 alin. (4) lit. e) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparența decizională în administrația 
publică, republicată; 

În temeiul art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare;    

 
 

    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BRÎNCOVENI, JUDEȚUL OLT 
                                           HOTĂRĂȘTE : 
 
 



 
Art.1.- Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai investiției ”Reabilitarea și 

modernizarea Grădiniței cu Program Normal ”Domnița Bălașa” Văleni” (PNDL), actualizați 
conform art. 291 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, referitor la cota TVA de 19% , 
după cum urmează: 

 
Capitol Fără TVA - lei Cu  TVA -lei 

Total general 540.018,00 642.179,00 

din care C + M 465.826,00 554.333,00 
Valoare eligibila: 
Cap. 3- PT, cap. 4  

499.127,00 593.961,00 

Valoare neeligibila: 
Cap.3 ; Cap 5 

40.891,00 48.218,00 

 

Art.2.-  Prezenta hotărâre se comunică: 
     -   Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, 
       -   Primarului comunei Brîncoveni, 

-   Consiliul Judeţean Olt, 
                                        -  Compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, 
                       -     Se va afișa pentru publicitate. 

 
                PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ                          

          Nicolae NĂSTASE                                          SECRETARUL COMUNEI 
                                                                                                       Cătălin STANA 
 
 

 

 
 

           Brîncoveni, 31 ianuarie 2017 
           Nr. 8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

              Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru”, 0 voturi ”împotrivă” și 2 abțineri, prezenți 10, din 
totalul de 11 consilieri locali în funcție 
 

 
 


